
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349550

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2012-CPL/PMB/ SEMAD

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o edital 
referente ao Pregão Presencial Nº 014/2012 – SEMAD, cujo 
objeto é Prestação de Serviços de Leiloeiro Ofi cial, para Alienação 
de Veículos Inservíveis (carros, motos, caminhões e maquinário 
em geral) a fi m de atender as necessidades da SEMAD, sofreu a 
seguinte alteração:
Onde se lê:
“Prestação de Serviços de Leiloeiro Ofi cial, para Alienação de 
Veículos Inservíveis (carros, motos, caminhões e maquinário em 
geral) a fi m de atender as necessidades da SEMAD”
Leia-se:
“Prestação de Serviços de Leiloeiro Ofi cial, para Alienação de 
Veículos Inservíveis (carros, motos, caminhões e maquinário em 
geral) a fi m de atender as necessidades da PMB”

Belém/PA, 07 de março de 2012.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348990

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

 Nº. 017/2012 - CPL/PMB/SEMEC
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que a 
publicação do dia 05/03/2012, no Diário Ofi cial do Estado e no 
Diário do Pará referente ao Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 017/2012-SEMEC, cujo objeto é Aquisição de Material 
de Expediente, sofreu a seguinte alteração:
Onde se lê:
Cristiane de Sousa Lima - Pregoeira da CPL/PMB, em exercício
Leia-se: Suely Costa Lima de Melo - Pregoeira da CPL/PMB

Belém/PA, 06 de março de 2012.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL – PMB
Por  problemas técnico no recebimento do envio de matéria, 
não foi inserida está publicação na edição de n.º 32.110 do dia 
06/03/12.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL-SESMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349494

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.FMS.SESMA
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente/Fundo 
Municipal de Saúde de Castanhal-SESMA.
Objeto: aquisição de material técnico/correlato para atender 
a SESMA. Data, Hora e Local da Abertura: 20.03.2012, às 
10:00 horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação, 
localizada na Secretaria Municipal de Saúde – SESMA, na Trav. 
Cônego Leitão, 1943 – Centro, município de Castanhal/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que 
se identifi car. Telefone: (91) 3721-4261/9269-3917

Castanhal/PA, 05 de março de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349212

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2012
-Objeto: Locação de imóveis com a fi nalidade de funcionamento 
de salas de aula e de setores administrativos e pedagógicos das 
Escolas da Rede Municipal de Ensino.
-Valor Mensal: R$-19.550,00 (Dezenove mil quinhentos e 
cinquenta reais).
-Valor Total: R$-215.050,00 (Duzentos e quinze mil e 
cinquenta reais).
-Contratados: Herton Milton Burmann; Rogélio Cebuliski; Sílvia 
Mara Rocha da Cruz Reis; Moisés da Silva Azevedo; Diocese 
da Santarém (ASAT); Dinaur Pereira Rodrigues; Diocese de 
Santarém (N. Sra. das Graças); Eloíde Efi genia Freitas Silva; 

José llson Moreira Ximenes; Maria Ximenes de Aquino; Igreja de 
Deus no Brasil; Luiz Ivair Lima Chaves; Hotel Universal LTDA; 
Sônia Maria Rodrigues dos Santos e Comunidade da Igreja de 
Deus.
-Dotações: 12.122.011 2.034.459.3.3.90.36.15.00.0100; 
12.122.011 2.034.451.3.1.90.11.75.00.0100; 12.361.013 
2.039.542.3.3.90.36.15.00.0238; 12.361.013 2.039.541.3.3.
90.36.15.00.0100;12.365.00122.036.487.3.3.90.36.15.00.010
0; 12.365.00122.036.488.3.3.90.36.15.00.0238.
-Fundamentação: Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2012

-Dispensa: 001/2012. Finalidade: Locação de imóveis com 
a fi nalidade de funcionamento de salas de aula e de setores 
administrativos e pedagógicos das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino. Vigência: 01/02/2012 a 31/12/2012.
-Contrato nº 002/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Herton Milton 
Burmann. Valor Mensal: R$-3.000,00 (Três mil reais).
-Contrato nº 003/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Rogélio Cebuliski. 
Valor Mensal: R$-900,00 (Novecentos reais).
-Contrato nº 004/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Sílvia Mara Rocha 
da Cruz Reis. Valor Mensal: R$-1.000,00 (Mil reais).
-Contrato nº 005/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Moisés da Silva 
Azevedo. Valor Mensal: R$-700,00 (Setecentos reais).
-Contrato nº 006/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Diocese de Santarém 
(ASAT). Valor Mensal: R$-1.300,00 (Mil e trezentos reais).
-Contrato nº 007/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Dinaur Pereira 
Rodrigues. Valor Mensal: R$-600,00 (Seiscentos reais).
-Contrato nº 008/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Diocese de 
Santarém (N. Sra. das Graças). Valor Mensal: R$-1.000,00 (Mil 
reais).
-Contrato nº 009/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Eloíde Efi genia Freitas 
Silva. Valor Mensal: R$-350,00 (Trezentos e cinquenta reais).
-Contrato nº 010/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ José Ilson Moreira 
Ximenes. Valor Mensal: R$-1.000,00 (Mil reais).
-Contrato nº 011/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Maria Ximenes de 
Aquino. Valor Mensal: R$-500,00 (Quinhentos reais).
-Contrato nº 012/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Igreja de Deus no 
Brasil. Valor Mensal: R$-2.000,00 (Dois mil reais).
-Contrato nº 014/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Luiz Ivair Lima 
Chaves. Valor Mensal: R$-2.700,00 (Dois mil e setecentos reais).
-Contrato nº 015/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Hotel Universal 
LTDA. Valor Mensal: R$-800,00 (Oitocentos reais).
-Contrato nº 016/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Sônia Maria 
Rodrigues dos Santos. Valor Mensal: R$-1.900,00 (Mil e 
novecentos reais).
-Contrato nº 017/2012 – Dispensa 001/2012. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Comunidade da 
Igreja de Deus. Valor Mensal: R$-1.800,00 (Mil e oitocentos reais).

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349258

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 002/2011
ADENDO Nº. 003/2012

A Prefeitura Municipal de Pacajá, Estado do Pará, e a 
Comissão Organizadora do Concurso Público no uso de suas 
atribuições legais resolvem alterar ao Edital de Concurso 
Público nº. 002/2011 no tocante o Anexo IV. A íntegra do 
ato poderá ser conferida no mural da Prefeitura Municipal e no 
site www.fundacaojoaodovale.com.br.

Pacajá-PA, 02 de março de 2012.
Edmir José da Silva

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349226
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Câmara Municipal de Tailândia e Premium Service Ltda
Origem: Carta Convite 001/2012, Recursos CMT
Objeto: Reforma do prédio Sede da Câmara Municipal de 
Tailândia Valor: R$ 129.154,45 – Data de Assinatura do Contrato: 
06/02/2012 Tailândia-PA, 05 de Março de 2012.

MARIA JULIA FERREIRA CELESTRINO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349316

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 007/2012-CP
O Presidente da Comissão Processante, Vereador CLEONILSON 
DA SILVA BEZERRA, vem, por meio deste, NOTIFICAR o 
Prefeito Sr. LIBERALINO RIBEIRO DE ALMEIDA NETO na 
pessoa de seu advogado, Dr. KONRADO ALEXANDRE NEVES 
MOURA, das audiências de oitiva do denunciante e das 
testemunhas arroladas pela defesa a serem realizadas no 
dia 12 de março de 2012 (segunda-feira), nas dependências 
do prédio da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, nos 
seguinte horários:

TESTEMUNHA HORÁRIO
ANFRÍSIO AUGUSTO NUNES 11h

ALDIR NAZÁRIO DE CARVALHO 11h30min
HELTTON WAGNER LISARDO 12h

MARUZA NORONHA BAPTISTA 12h30min
Vitória do Xingu (PA), 06 de fevereiro de 2012.

CLEONILSON DA SILVA BEZERRA
Presidente da Comissão Processante

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349437

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 01/2012

A Prefeitura Municipal de Tailândia – Pará, torna público 
em cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. 
de 21/06/1993 e suas alterações em vigor, fará realizar, em sua 
sede ás 08:30 horas do dia 22/03/2012, Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo menor preço global, para execução de 
obras de engenharia para construção de uma quadra poliesportiva 
coberta com arquibancada e um reservatório com 5.000 lts na 
E. M. E. F. Professor Gabriel Lage da Silva, sede do município, 
conforme Convênio FDE nº 399/2011 – SEDUC/PMT, com base nas 
condições estabelecidas no Edital n° 01/2012. O Edital completo e 
maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal 
de Tailândia - PA, a partir da publicação deste. 

Tailândia-PA, 06 de março de 2012
JOSÉ VALDIR HOSS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349426

PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.021/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 19/03/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Locação de horas de veículos e maquinas pesada. O 
edital completo esta a disposição no endereço supracitado. Rua 
Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações no 
telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@prefeitura 
deredencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349411

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012
EXTRATO DO EDITAL 001/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, Estado 
do Pará, torna público, para o conhecimento dos interessados, a 
realização de CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS 
E TÍTULOS objetivando preenchimento de vagas existentes 
para provimento de 345 vagas na administração direta, para 
os cargos de Nível Fundamental Incompleto, Fundamental 
Completo, Nível Médio, Nível Técnico e Nível Superior, com base 
nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, das Leis Municipais 
vigentes e da Constituição Federal que dão respaldo legal às 
regras no Edital. O Concurso será regido pelo Edital 001/2012, 
seus anexos e eventuais retifi cações, caso existam, e realizado 
sob inteira responsabilidade, organização e controle do 
Instituto Bezerra Nelson LTDA, doravante denominada apenas 
de Organizadora com supervisão da Comissão de Concurso. 
O quadro de vagas objeto do Concurso Público encontra-se 
especifi cado no ANEXO I do Edital. A inscrição no presente 
concurso público implica o conhecimento e tácita aceitação 
das condições estabelecidas no Edital, das quais o candidato 
não poderá alegar desconhecimento, sob nenhuma hipótese. O 
valor da taxa de inscrição: Nível Superior é de R$ 80,00 (oitenta 
reais); Nível Médio e Nível Técnico é de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais) e Nível Fundamental Completo e Incompleto é de 
R$ 35,00 (trinta e cinco reais). A importância recolhida relativa 
à taxa de inscrição não será devolvida em hipótese alguma. O 
Edital está disponível no site da Organizadora: www.ivin.com.br. 
Vigia de Nazaré - PA, 05 de março de 2012.

NOÉ XAVIER RODRIGUES PALHETA 
Prefeito Municipal


